
 
 
 
 REPUBLIKA HRVATSKA  
 ISTARSKA ŽUPANIJA  
 Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo,  
 lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije  
Klasa: 325-01/14-01/11 
Urbroj: 2163/1-03/1-14-01 
Pazin, 29. svibnja 2014.  
 
 
 
 
 
       ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE  
       n/r. g. Valter Flego  
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaklju čka o prihva ćanju SMJERNICA ZA RAZVOJ  
  SUSTAVA VODOOPSKRBE I ODVODNJE ISTARSKE ŽUPANIJE,  
  dostavlja se  
 
 
 
 
 U privitku dostavljamo Vam navedeni premet s zamolbom da ga uputite na 
Kolegij na razmatranje i usvajanje.  
 
 
 
 S poštovanjem.  
 
 
 
 
 
 
         Pročelnik  
            Milan Antolović  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine", broj 33/01, 60/01- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 
144/12 i 19/13), i članka 65. Statuta istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
broj 10/09 i 4/13) Župan Istarska županije dana 29. svibnja 2014. godine donosi  
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihva ćanju  

SMJERNICA ZA RAZVOJ SUSTAVA VODOOPSKRBE I ODVODNJE  
ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
1. Prihvaćaju se SMJERNICE ZA RAZVOJ SUSTAVA VODOOPSKRBE I ODVODNJE  

ISTARSKE ŽUPANIJE razmatrane na Koordinaciji Župana Istarske županije s 
gradonačelnicima gradova u Istarskoj županiji dana 22. travnja 2014. godine i iste su 
sastavni dio ovog Zaključka.  

 
2. Sukladno odredbi točke 6. polazišnih osnova zadužuje se Upravni odjel za poljoprivredu, 

šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije za pripremu Projektnog 
zadatka temeljenog na ovim Smjernicama u roku od 30 dana, te provedbu postupka 
javne nabave za izradu provedbenog Elaborata.  

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom objave u "Službenim novinama Istarske županije".  
 
 
KLASA: 406-01/14-01/16 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-4 
Pula, 29. svibnja 2014. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
ŽUPAN 

   mr.sc. Valter Flego   
 
Dostaviti: 
1. Kabinet Župana IŽ, 
2. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo,  

ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
3. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REPUBLIKA HRVATSKA  
  ISTARSKA ŽUPANIJA  
          ŽUPAN 
KLASA: 351-01/14-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-3 
Pula, 29. svibnja 2014. 

 
 
 

SMJERNICE ZA RAZVOJ SUSTAVA VODOOPSKRBE  
I ODVODNJE ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 

 Zakon o vodama ("Narodne novine", broj 153/09, 63/11, 56/13, 14/14 ) i Zakonom o 
komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine", broj 36/95, 109/95, 21/96, 70/97, 128/99, 
57/00, 129/00, 59/01, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 
84/11, 90/11, 144/12, 56/13, 94/13 i 153/13) stavljaju pred jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave nove izazove i obveze u prilagodbi sustava europskom 
zakonodavstvu uz obvezu primjene slijedećih načela:  
 
- pružanja vodnih usluga pod nediskriminacijskim  i socijalno prihvatljivim uvjetima, 
- učinkovito, ekonomično i svrhovito obavljanje djelatnosti,  
- obavljanje djelatnosti na način da se osigura njihov održivi razvitak i stalno povećanje 
kakvoće vodnih usluga,  
- komunalne vodne građevine moraju se održavati trajno u stanju funkcionalne sposobnosti,   
- cijene vodnih usluga određuju se prema načelima punog povrata troškova kako je utvrđeno 
zakonom kojim se uređuje financiranje vodnog gospodarstva, socijalne prihvatljivosti cijene 
vode i zaštite od monopola,  
- transparentnosti i javnosti rada, gdje javnost mora biti upoznata s bitnim informacijama o 
pružanju vodnih usluga, 
- financiranje gradnje komunalnih vodnih građevina uređuje se zakonom kojim se uređuje 
financiranje vodnoga gospodarstva. 
 
 
U cilju iznalaženja najprihvatljivijeg modela budućeg razvoja vodoopskrbe i odvodnje Istarske 
županije, na prijedlog Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i 
vodoprivredu, Župan Istarske županije, utvrđuje sljedeće: 
 
 
 

POLAZIŠNE OSNOVE 
 
 

1. U cilju stabilnog i održivog razvoja Istarske županije politika upravljanja i vlasništva nad 
isporučiteljima vodnih usluga ostaje u cijelosti u nadležnosti jedinica lokalne samouprave. 
 

2. Župan Istarske županije zatražiti će od Vlade Republike Hrvatske da Istarska županija 
ostane jedno teritorijalno i uslužno područje. 

 
3. Istarska županija zauzima se da jedinice lokalne samouprave, kao osnivači i vlasnici 

isporučitelja vodnih usluga zadrže svoja prava na organiziranje i upravljanje sustavom 
bez posrednika (isključuje se mogućnost davanja sustava u najam ili koncesiju, prijenos 
upravljanja i sl.)  

  



4. U cilju objedinjavanja razvojnih politika isporučitelja vodnih usluga, istraživanja i uvođenja 
novih tehnologija, edukacije kadrova, cjenovnih politika kao i mjera zaštite okoliša,  iznaći 
će se najbolji model organizacije, povezivanja i udruživanja, sukladno zakonskoj 
regulativi i europskim politikama.  
 

5. Sjedište budućeg udruženja za vodoopskrbu i odvodnju biti će u Gradu Buzetu.  
 

6. Zadužuje se Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije za pripremu Projektnog zadatka temeljenog na ovim Smjernicama te 
provedbu postupka javne nabave za izradu provedbenog Elaborata.  

 
7. Sredstva za provedbu točke 6. osigurati će se Izmjenama i dopunama Proračuna Istarske 

županije za 2014. godinu.  

 

 
ŽUPAN 

   mr.sc. Valter Flego   
 
 
 
  



Dostaviti: 
1. Kabinet Župana IŽ, 
2. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo,  

ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
3. Pismohrana, ovdje 
 

 

 

 

 

 

  



O B R A Z L O Ž E N J E 

 

I PRAVNA OSNOVA  

 Čl. 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine", broj 33/01, 60/01- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12 i 19/13) i čl. 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije", broj 10/09 i 4/13) propisane su ovlasti Župana Istarske županije da 
usmjerava djelovanje Upravnih tijela Istarske županije, te priprema prijedloge općih 
akata u cilju koordinacije i usmjeravanja djelovanja u obavljanju poslova iz 
samoupravnog djelokruga.  

II OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  

 Odredbe Zakon o vodama ("Narodne novine", broj 153/09, 63/11, 56/13, 
14/14) i Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine", broj 36/95, 109/95, 
21/96, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 178/04, 
38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 56/13, 94/13 i 153/13) obvezuju 
uskladbu isporučitelja vodnih usluga sa istima i s europskim zakonodavstvom koje 
regulira problematiku vodoopskrbe, odvodnje i zaštite okoliša. Krajnji rok za uskladbu 
je 31.12. 2015. godine, te je slijedom toga nužna koordinacija aktivnosti sa svim 
isporučiteljima vodnih usluga i jedinicama lokalne samouprave na području Istarske 
županije, kao osnivača. Utvrđene polazišne osnove omogućavaju daljini razvoj 
vodoopskrbe i odvodnje u vlasništvu javnog sektora uz napomenu da je o istima 
vođena rasprava na kolegiju Župana sa gradonačelnicima gradova Istarske županije 
22. travnja 2014. godine u Pazinu. Slijedom navedenog predlaže se Županu da 
prihvati predmetni Zaključak, kojim su utvrđene Smjernice za razvoj sustava 
vodoopskrbe i odvodnje Istarske županije.  
 
III POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  

 Financijska sredstva osigurati će se Izmjenama i dopunama Proračuna IŽ za 
2014. godinu.  

IV ROK PROVEDBE  

 Rok provedbe, odnosno izrade polazišnih osnova je 30 dana.  


